
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE ROCZNE ZA 2019 ROK 

  

Z REALIZACJI REGIONALNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO 
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO NA LATA 2014-2020  

  

  

  

Załącznik VI  

  

 Streszczenie podawane do wiadomości publicznej  
art. 50 ust. 9 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013 

 

 

 

 



S t r o n a  | 2 

 

 

 

Podstawowe informacje na temat postępów w realizacji Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO 
WP) 

Stan wdrażania Programu należy ocenić jako bardzo dobry. W 2019 roku nie wystąpiły żadne 
istotne zagrożenia, które mogłyby stanąć na przeszkodzie dalszej sprawnej realizacji RPO WP 
i osiągnięciu jego najistotniejszych celów. Wdrażanie Programu napotyka na różnorodne 
wyzwania, ale podejmowane są odpowiednie środki zaradcze, pozwalające ograniczać lub 
eliminować związane z nimi zagrożenia i łagodzić ich skutki. Poziom kontraktacji wyniósł 
prawie 90%, a poziom certyfikacji wydatków do Komisji Europejskiej 43% alokacji Programu, 
co oznacza, że została już przeprowadzona zdecydowana większość działań związanych 
z oceną, wyborem i kontraktacją projektów, a obecnie trwa ich realizacja i rozliczanie. 
Znaczna część projektów została już zakończona i widoczne są ich konkretne efekty. 

Nadal jednak prowadzone są nabory projektów w niektórych specyficznych obszarach. Na 
etapie oceny merytorycznej i negocjacji znajdują się wnioski o dofinansowanie złożone 
w 2019 r. w odpowiedzi na nabory w dziedzinie kształcenia ustawicznego oraz nowych 
mikroprzedsiębiorstw. Natomiast na etapie oceny wykonalności znajdują się wnioski złożone 
w 2019 r. w odpowiedzi na konkurs dotyczący wsparcia na działania służące podniesieniu 
atrakcyjności walorów dziedzictwa naturalnego, polegające na rozwoju infrastruktury 
turystycznej, w tym infrastruktury żeglarskiej, szlaków rowerowych i kajakowych oraz tras 
turystycznych o charakterze regionalnym i ponadregionalnym realizujące przedsięwzięcia 
strategiczne. W trakcie oceny są również wnioski złożone w ramach konkursu, gdzie 
wsparciem objęte będą projekty skierowane na rozwój i modernizację scentralizowanych 
systemów zaopatrzenia w ciepło oraz wnioski z konkursu na udzielenie 
dofinansowania w formule projektu grantowego  realizującego przedsięwzięcie pn. 
„Pomorski Broker Usług Badawczo-Rozwojowych".  Natomiast na początku w 2020 r. został 
już rozstrzygnięty konkurs przeprowadzony w 2019 r. na zrealizowanie w formule projektu 
grantowego kompleksowego przedsięwzięcia polegającego na stworzeniu regionalnego 
systemu świadczenia specjalistycznych usług doradczych dla małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz konkurs dotyczący udzielenia dofinansowania projektom realizującym 
przedsięwzięcie strategiczne pn. „Invest in Pomerania”. W 2020 roku planowane są nabory w 
obszarze usług społecznych, opieki nad dziećmi do lat 3 i edukacji przedszkolnej.  

Należy zaznaczyć, że w celu zapewnienia zdrowia i bezpieczeństwa mieszkańców 
województwa pomorskiego oraz ograniczenia rozprzestrzeniania się koronawirusa SARS-
CoV-2, a także niwelowania negatywnych skutków społeczno-gospodarczych pandemii 
COVID-19, planowane działania na rok 2020 są dostosowywane do sytuacji zaistniałej 
w I połowie 2020 roku. Działania dotyczące szczególnych rozwiązań związanych 
z przeciwdziałaniem i niwelowaniem skutków COVID-19 w ramach RPO WP zostaną 
przedstawione w kolejnym sprawozdaniu rocznym z wdrażania Programu. 

Podpisane umowy o dofinansowanie projektów   
W 2019 r. podpisano 182 umowy o dofinansowanie projektów, w których wkład UE wyniósł 
łącznie 122,7 mln EUR, tj. 6,6% alokacji przeznaczonej na Program. Natomiast od początku 
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realizacji Programu do końca 2019 r. podpisano 1 752 umowy o dofinansowanie, w których 
wkład UE wyniósł łącznie 1 672,7 mln EUR, tj. 89,4% alokacji przeznaczonej na Program.    

Zatwierdzone wnioski o płatność złożone przez beneficjentów i wypłata 
dofinansowania  
W 2019 r. wypłacono beneficjentom 318,5 mln EUR, tj. 17,0 % alokacji przeznaczonej na 
Program. Natomiast od początku realizacji Programu do końca 2019 r. wypłacono 
beneficjentom 768,3 mln EUR, tj. 41,1 % alokacji przeznaczonej na Program. 

Rozmieszczenie projektów na obszarze województwa 
Rozkład przestrzenny projektów realizowanych w województwie pomorskim jest 
stosunkowo równomierny. Średnio na jeden powiat przypada 116 projektów, a w przypadku 
16 z 20 powiatów odchylenie od średniej nie przekracza 20 pp. (tj. 23 projektów). Wyjątki 
stanowią Gmina Miasta Sopotu i Miasta Słupsk, na terenie których realizowane są - 
odpowiednio - 55 i 48 projektów, oraz Gmina Miasta Gdańska, gdzie realizowanych jest 228 
projektów (o 97% więcej niż średnia). Wynika to m. in. ze zjawisk takich jak to, że np. będące 
beneficjentami uczelnie wyższe mają swoje siedziby w Gdańsku. 

Realizacja Programu poprzez Instrumenty finansowe   

Instrumenty Finansowe w RPO WP wdrażane są przez 2 podmioty wdrażające fundusz 
funduszy, tj. Bank Gospodarstwa Krajowego (w dwóch osiach priorytetowych: OP1. 
Komercjalizacja wiedzy, OP2. Przedsiębiorstwa) oraz Europejski Bank Inwestycyjny (w dwóch 
osiach priorytetowych: OP8. Konwersja, OP10. Energia).  Podmioty te wybrały pośredników 
finansowych, z którymi podpisano dotąd 14 umów operacyjnych na dystrybucję pożyczek 
i poręczeń. W 2019 r. do ostatecznych odbiorców w formie instrumentów finansowych 
trafiło ok. 36% alokowanych na ten cel środków . 

Zapewnienie widoczności realizowanych projektów w ramach prowadzonych 
działań informacyjnych i promocyjnych RPO WP  
W związku z tym, że RPO WP znajduje się już w drugiej połowie okresu wdrażania, coraz 
istotniejsze jest zapewnienie wśród mieszkańców regionu jak największej widoczności jego 
efektów, poprzez pokazywanie projektów zaawansowanych w realizacji oraz zakończonych, 
ich wpływu na rozwój województwa i na życie osobiste mieszkańców, w tym możliwości 
bezpośredniego korzystania z efektów projektów. Poniżej zostały zaprezentowane wybrane 
przykłady projektów RPO WP.  
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Projekt „Żłobek FlexKids BIS” zapewnia miejsce dla 40 dzieci w wieku do lat 3. Siedziba 
Żłobka znajduje się w Tczewie. Lokal wymagał prac adaptacyjnych, w efekcie których 
stworzona została przestrzeń sprzyjająca rozwojowi i dobremu samopoczuciu małych 
podopiecznych. 

 

Celem projektu pn.: „Warszawska - czas zawodowców” jest zwiększenie poziomu 
zatrudnialności absolwentów szkół w Powiecie Nowodworskim. Projekt jest skierowany do 
uczniów z Zespołu Szkół w Nowym Dworze Gdańskim w następujących branżach: turystyka, 
sport i rekreacja, transport, logistyka i motoryzacja, ICT i elektronika, meblarstwo jak również 
do nauczycieli.  
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Projekt „Nowa infrastruktura i wyposażenie pracowni warsztatowych dla potrzeb 
kierunków o profilu praktycznym w Gdańskim Uniwersytecie Medycznym i Akademii 
Pomorskiej w Słupsku”. Powstała w wyniku projektu infrastruktura umożliwi prowadzenie 
innowacyjnych zajęć i kursów sprzyjających postawom przedsiębiorczym i innowacyjnym 
w zakresie nowych usług medycznych, a także nowych produktów farmaceutycznych 
i kosmetycznych. 

 

 

Projekt „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej, rozbudowa i przebudowa sieci wodociągowej 
dla miejscowości Cieciorka, Dąbrowa, Iwiczno wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków 
w Kaliskach” obejmował budowę sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej oraz 
rozbudowę wodociągu w miejscowości Cieciorka.  
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Projekt rewitalizacyjny “Malbork na "+" rewitalizacja historycznego śródmieścia miasta 
Malborka” Zdjęcie przedstawia jeden z elementów projektu - odrestaurowany budynek wieży 
ciśnień w Malborku z przeznaczeniem na placówkę dla młodzieży, punkt rewitalizacji oraz 
galerię edukacyjną. 

  

 

Przedmiotem projektu „Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego w powiecie 
kwidzyńskim - modernizacja obiektów szkolnych wraz z wyposażeniem” było dostosowanie 
istniejących obiektów szkół zawodowych w Kwidzynie do prowadzenia zajęć szkolnictwa 
zawodowego zgodnego z zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy. 
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„Pomorskie Szlaki Kajakowe –  Wierzycą przez Kaszuby na Kociewie”. W ramach projektu 
założono budowę w 16 lokalizacjach (14 na Wierzycy i 2 na Wietcisy) przenosek oraz 
przystani kajakowych, wraz z oznakowaniem i kompleksową, regionalną kampanią 
promocyjną produktu. 
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Wpływ projektów realizowanych w Programie na rozwój obszarów wiejskich   
Biorąc pod uwagę specyfikę poszczególnych osi priorytetowych w Programie, na koniec 2019 
roku udział wydatków przeznaczonych na przedsięwzięcia zlokalizowane na obszarach 
wiejskich wyniósł  19,93% ogólnej alokacji RPO WP, tj. 372 909 094,13 EUR. 

W zakresie EFRR  

Główne obszary wsparcia terenów wiejskich w ramach Osi Priorytetowych EFRR to 
efektywność energetyczna, regionalne dziedzictwo przyrodnicze, czy gospodarka wodno-
ściekowa. Na obecnym etapie realizacji uwidacznia się wpływ wybieranych projektów na 
obszary wiejskie, w tym na standard życia, rozwój gospodarczy i stan środowiska na tych 
obszarach.   

Przykładowo w OP10. Energia spośród 134 zawartych do końca 2019 r. umów z łączną kwotą 
dofinansowania UE 215 245 754,88 EUR, 54 umów z kwotą dofinansowania UE 
48 959 747,14 EUR dotyczyło projektów realizowanych na obszarach wiejskich. Są to przede 
wszystkim projekty dotyczące kompleksowej termomodernizacji budynków użyteczności 
publicznej, w tym m.in. szkół i budynków opieki zdrowotnej oraz dotyczące odnawialnych 
źródeł energii. 

W OP11. Środowisko spośród 121 zawartych do końca 2019 r. umów z łączną kwotą 
dofinansowania UE 117 761 290,64 EUR, 75 umów z kwotą dofinansowania UE 
58 064 017,57 EUR dotyczyło projektów realizowanych na obszarach wiejskich. Są to przede 
wszystkim projekty dotyczące budowy kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków oraz 
ochrony różnorodności biologicznej.  

W OP9. Mobilność realizacja projektów drogowych i kolejowych przyczyni się do poprawy 
dostępności transportowej i bezpieczeństwa na obszarach wiejskich. Do końca 2019 r. na 48 
umów z łączną kwotą dofinansowania UE 379 898 555,87 EUR, 14 umów z kwotą 
dofinansowania UE 180 913 514,45 EUR dotyczyło projektów realizowanych na obszarach 
wiejskich. Są to projekty dotyczące budowy węzłów integracyjnych, rozbudowy dróg 
wojewódzkich oraz rewitalizacji linii kolejowych przebiegających przez obszary wiejskie. 

W zakresie EFS 

Interwencja w ramach Osi Priorytetowych EFS z uwagi na koncentrację na kategoriach osób 
w największym stopniu defaworyzowanych oraz obszarach o największej skali problemów 
społecznych, w tym związanych z jakością edukacji oraz wykluczeniem społecznym, 
realizowana jest na obszarach wiejskich. 

W OP3. Edukacja spośród 285 zawartych do końca 2019 r. umów z łączną kwotą 
dofinansowania UE 116 419 071,75 EUR, 70  umów z kwotą dofinansowania UE 20 057 
482,51 EUR dotyczyła projektów realizowanych na obszarach wiejskich, natomiast  w 2019r. 
podpisano 7 takich umów z kwotą dofinansowania UE 2 061 3725,69 EUR. 

W OP5. Zatrudnienie spośród 422 zawartych do końca 2019 r. umów z łączną kwotą 
dofinansowania UE 167 577 807,99 EUR, 57  umów z kwotą dofinansowania UE 19 942 
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099,54  EUR dotyczyła projektów realizowanych na obszarach wiejskich, natomiast  w 2019r. 
podpisano 11 takich umów z kwotą dofinansowania UE 2 102 268,48 EUR. 

W OP6. Integracja spośród 215 zawartych do końca 2019 r. umów z łączną kwotą 
dofinansowania UE 76 798 475,52 EUR, 60  umów z kwotą dofinansowania UE 11 589 896,15   
EUR dotyczyła projektów realizowanych na obszarach wiejskich, natomiast  w 2019 r. 
podpisano 5 takich umów z kwotą dofinansowania UE 4 163 641,16 EUR. 

Oddziaływanie na obszary wiejskie w ramach EFS występuje nie tylko w ograniczonych i 
ukierunkowanych wyłącznie na te tereny projektach. Znaczna część interwencji EFS 
realizowana jest poprzez projekty o zasięgu powiatowym lub wojewódzkim, które zakładają 
lub nie wykluczają uczestnictwa grup docelowych rekrutowanych na obszarach wiejskich. 
Przykładem są projekty z zakresu OP3 ukierunkowane na rozwój szkolnictwa zawodowego na 
poziomie powiatów, czy projekty ukierunkowane na rozwój Ośrodków Wspierania Ekonomii 
Społecznej realizowane w ramach OP6. 

Szczególne przedsięwzięcia mające na celu promowanie równouprawnienia 
płci oraz zapobieganie dyskryminacji, w tym w szczególności zapewnienie 
dostępności dla osób z niepełnosprawnościami 
IZ, zgodnie z przyjętym harmonogram realizacji badań w Planie Ewaluacji RPO WP, 
przewiduje w 2020r. przeprowadzenie oceny dedykowanej politykom horyzontalnym UE, tj. 
(1) zasadzie równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z 
niepełnosprawnościami, (2) zasadzie równości szans kobiet i mężczyzn oraz (3) zasadzie 
zrównoważonego rozwoju. Wnioski z tej ewaluacji zostaną uwzględnione w kolejnym 
sprawozdaniu rocznym z wdrażania Programu. 

Wszystkie dokumenty programowe oraz konkursowe uwzględniają Wytyczne w zakresie 
realizacji zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z 
niepełnosprawnościami oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn w ramach funduszy 
unijnych na lata 2014-2020.  

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych dotąd wsparciem w Programie wynosi 20 448 
(6,15% ogółu uczestników). Liczba osób z niepełnosprawnościami pracujących, łącznie z 
prowadzącymi działalność na własny rachunek po opuszczeniu Programu to 2 920 osób 
(12,38% ogółu osób pracujących po opuszczeniu programu). Kwalifikacje uzyskało dotąd 4 
425 osób z niepełnosprawnościami (9,86% ogółu). W 20 projektach sfinansowano koszty 
racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami oraz dostosowano do ich 
potrzeb 106 obiektów.  

W 2019r. nie zidentyfikowano projektów z zadeklarowanym brakiem zastosowania zasady 
dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.  

Wnioski o dofinansowanie składane przez wnioskodawców oceniane są pod względem 
zgodności z politykami horyzontalnymi - tzw. standardu minimum.  Wnioski zawierają 
dedykowane pola (część I.1 wniosku), w których wnioskodawca zamieszcza informacje o 
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planowanym sposobie realizacji odrębnie dla zasad horyzontalnych. Dodatkowo Beneficjenci 
mogą ubiegać się o zastosowanie mechanizmu racjonalnych usprawnień tj. koniecznych i 
odpowiednich zmian w celu zapewnienia osobom z niepełnosprawnościami możliwości 
korzystania z praw człowieka i podstawowych wolności. Wszystkie spotkania informacyjne z 
Beneficjentami zawierają treści dotyczące polityk horyzontalnych. 

Beneficjenci poprzez umowy o dofinansowanie zobowiązani są do przestrzegania zasad 
równości szans  i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z niepełnosprawnościami 
oraz równości szans kobiet i mężczyzn, a także przeciwdziałania wszelkim formom 
dyskryminacji na etapie realizacji projektu. Informacje o sposobach realizacji tych zasad 
beneficjent sprawozdaje we wniosku o płatność. 

IZ i Beneficjent muszą zapewnić, że wszystkie tworzone zasoby cyfrowe (strony www, 
platformy e-learningowe, e-zasoby itd.) spełniają kryteria dostępności dla osób z różnymi 
rodzajami niepełnosprawności zgodnie ze standardem WCAG 2.0. Multimedia (animacje, 
prezentacje, filmy, nagrania dźwiękowe itp.) powinny zawierać transkrypcje tekstowe, 
audiodeskrypcję czy tłumaczenie na język migowy.  

IZ uświadamia pracowników w zakresie gender mainstreaming, stosuje procedury 
przeciwdziałania mobbingowi i molestowaniu seksualnemu w miejscu pracy, umożliwia 
pracownikom, niezależnie od płci czy stopnia niepełnosprawności, równy dostęp do 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych.  

Koordynatorka ds. równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z 
niepełnosprawnościami w 2019r. zrealizowała na terenie województwa 3 spotkania 
informacyjne poświęcone tematyce równości szans, a także przedstawiała zagadnienia z tego 
zakresu w czasie 4 spotkań informacyjnych w ramach ogłaszanych naborów.  

Budynki, w których mieszczą się siedziby UMWP oraz miejsca przeprowadzanych szkoleń i 
spotkań są dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

 


